PAGE
1

 АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2015

   № 22
с. Новотроицкое
О порядке создания технической комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений в МО Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов
В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2011 № 337 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 8, 62 Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ, администрация Новотроицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок создания технической комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений в МО Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов. Прилагается.
Глава администрации
Новотроицкого сельского поселения

        Т.А.Жданова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новотроицкого сельского поселения

от 29.04.2015 № 22
Порядок создания технической комиссии по проведению осмотров зданий, сооружений в МО Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов

Общие положения

Комиссия является органом, уполномоченным на проведение осмотров зданий и сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации.

Состав комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения.

В соответствии со ст. 62 Градостроительного кодекса РФ техническая комиссия создается в течении десяти дней со дня причинения вреда жизни и здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц в результате нарушения законодательства о  градостроительной деятельности с целью установления причин такого нарушения и определения лиц, допустивших такое нарушение.

В случае причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц в результате нарушения законодательства о  градостроительной деятельности в отношении объектов, не указанных в частях 2 и 3 настоящей статьи, или в результате нарушения законодательства о градостроительной деятельности, если вред жизни или здоровью физических или юридических лиц либо значительный вред имуществу физических или юридических лиц не причиняется, установление причин такого нарушения осуществляется в порядке, установленном распоряжением администрации сельского поселения.

При осуществлении осмотров должностные лица уполномоченного органа (комиссии) имеют право:

Осматривать здания, сооружения и знакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом осмотра;

Запрашивать и получать документы, сведения и материалы об использовании и соответствии, сведения и материалы об использовании и состоянии зданий, сооружений, необходимые для осуществления их осмотров и подготовки рекомендаций. Указанные в запросе уполномоченного органа документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью руководителя, иного должностного лица юридического  представителя, физического лица, его уполномоченного представителя;

Обращаться в правоохранительные, контрольные, надзорные и иные органы за оказанием содействия в предотвращении и (или) пресечении действий, препятствующих осуществлению осмотров, а также в установлении лиц, виновных в нарушении требований законодательства, в том числе повлекших возникновение аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновение угрозы разрушения зданий, сооружений;

Привлекать к осмотру зданий, сооружений экспертов и экспертные организации;

Обжаловать действия (бездействие) физических и юридических лиц, повлекшие за собой нарушение прав должностных лиц уполномоченного органа, а также препятствующие исполнению ими должностных обязанностей.

Должностные лица уполномоченного органа обязаны:

Своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований законодательства;

Принимать в пределах своих полномочий необходимые меры к устранению и недопущению нарушений требований законодательства;

Рассматривать поступившие заявления в установленный срок;

Проводить осмотр только на основании распоряжения;

Соблюдать законодательство при осуществлении мероприятий по осмотру;

Составлять по результатам осмотров акты осмотра и выдавать рекомендации с обязательным ознакомлением с ними лиц, ответственных за  эксплуатацию здания, сооружения или их уполномоченных представителей;

Доказывать обоснованность своих действий (бездействия) и решений при их обжаловании физическими и юридическими лицами;

Осуществлять мониторинг исполнения рекомендаций;

Осуществлять запись о проведенных осмотрах в Журнале учета осмотров зданий, сооружений.

Должностные лица уполномоченного органа несут ответственность

За неправомерные действия (бездействия), связанные с выполнением должностных обязанностей;

За разглашение сведений, полученных в процессе осмотра, составляющих государственную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну.

Акт осмотра составляется секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней со дня проведения осмотра (не позднее десяти рабочих дней, если для составления акта осмотра необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний и экспертиз), в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения или его уполномоченному представителю под   расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении  с актом осмотра. Копия акта осмотра с рекомендациями направляется заявителю.

Комиссия ведет учет проведенных осмотров в Журнале учета осмотров зданий и сооружений, который ведется по форме, утвержденной решением Новотроицкой сельской Думы «Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий и сооружений в МО Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов».